
1 
 

APSTIPRINĀTS  

ar 2023.gada 3.maija Latgales plānošanas reģiona  

Attīstības padomes sēdes Nr.2 lēmumu Nr.2. 

 

DARBA UZDEVUMS/ 

TEHNISKĀ SPECIFIKĀCIJA 

 “Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona  

atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024.-2030.gadam izstrāde” 

1. Plāna izstrādes pamatojums un mērķis 

 

1.1. Plāna izstrādes pamatojums 

Reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna nepieciešamību nosaka:  

• Atkritumu apsaimniekošanas likuma III nodaļa un Pārejas noteikumu 49.pants;  

• 2021.gada 22.jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr.397 “Noteikumi par atkritumu 

apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas 

programmu” (turpmāk – MK noteikumi Nr.397); 

• 2021.gada 22.janvāra MK rīkojums Nr.45 “Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts 

plānu 2021.-2028.gadam” (turpmāk - AAVP). 

 

Atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības līdz 2023.gada 31.decembrim 

izstrādā un apstiprina atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu.   

 

1.2. Plāna  mērķis 

Plāna svarīgākie mērķi prioritārā secībā ir : 

• panākt minimālo tarifu reģiona iedzīvotajiem, 

• nodrošināt “Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2021.-2028.gadam” 

minimālo prasību izpildi attiecībā uz atkritumu apglabāšanu poligonos un citu, 

• esošas reģiona atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras racionāla izmantošana, 

• nākotnes izdevumu (investīciju) minimizēšana no Latgales  reģiona pašvaldībām 

atkritumu apsaimniekošanā, 

• šķiroto atkritumu pārstrādes tehnoloģiju ievešana ar mērķi maksimāli nodrošināt  

pārstrādi uz vietas reģionā.  

 

2. Darba uzdevums 

Izstrādāt Latgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024.-2030.gadam (turpmāk 

- plāns), ievērojot sekojošus nosacījumus: 

2.1. Vispārīgas prasības Plāna izstrādei: 

2.1.1. Plāns tiek izstrādāts, ievērojot Latvijas Republikas un Eiropas savienības 

spēkā esošo normatīvo aktu prasības atkritumu apsaimniekošanas jomā, 

AAVP paredzētos atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstības 

virzienus, mērķus un mērķu sasniegšanai veicamos uzdevumus; 

2.1.2. Plāns tiek izstrādāts, ievērojot Ministru kabineta noteikumu 22-TA-583 

projektu "Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem" 

atbilstoši pašvaldību administratīvo teritoriju iedalījumam Latgales 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona  (turpmāk – Reģions) noteiktās 

robežās, ietverot:  

Daugavpils; 

Rēzekne; 

Aizkraukles novads; 

Augšdaugavas novads; 

Jēkabpils novads; 



2 
 

Krāslavas novads; 

Līvānu novads; 

Ludzas novads; 

Madonas novads; 

Preiļu novads; 

Rēzeknes novads; 

Varakļānu novads. 

2.1.3. Plāna izstrādē Izpildītājs balstās uz aktuāliem publiskajos reģistros un 

datubāzēs pieejamiem datiem, kas raksturo reģiona sociāli ekonomiskos 

apstākļus, apsaimniekotos atkritumu veidus un apjomus, pieejamo 

infrastruktūru u.c. nepieciešamos indikatorus kvalitatīvai darba 

veikšanai; 

2.1.4. ja Plāna izstrādes gaitā tiek veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, kas 

atstāj ietekmi uz plāna izpildi un sasniedzamajiem rezultatīvajiem 

rādītājiem, Izpildītājs izvērtē šo izmaiņu ietekmi un aktualizē tās Plānā. 

 

2.2.  Plāna saturs atbilst MK noteikumu Nr.397 un ietver vismaz sekojošas sadaļas: 

2.2.1. esošās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas raksturojums Reģionā, kas 

ietver: 

• analīzi par apsaimniekotajiem atkritumu apjomiem, iekļaujot 

informāciju par radītajiem, savāktajiem, pārstrādei un reģenerācijai 

sagatavotajiem, pārstrādātajiem un citādi reģenerētajiem, kā arī 

apglabātajiem atkritumiem, to daudzumu un avotiem,  

• izvērtējumu par pastāvošajām atkritumu savākšanas sistēmām, t.sk. 

par atkritumu dalītās savākšanas sistēmām, 

• esošās atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras, t.sk. 

reģenerācijas vietas un iekārtas, atkritumu apglabāšanas vietas un 

iekārtas, to raksturojums.  

2.2.2. Prognoze par Plānā ietverto atkritumu plūsmu attīstību un tendencēm tā 

darbības laikā. 

2.2.3. kvalitatīvie vai kvantitatīvie rādītāji un mērķrādītāji attiecībā uz radīto 

atkritumu daudzumu, to reģenerāciju, izmantošanu enerģijas 

reģenerācijai un apglabāto atkritumu daudzuma samazināšanai, 

2.2.4. izvērtējums par atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, arī par 

papildus nepieciešamo infrastruktūru dalītai atkritumu savākšanai un 

pasākumiem tās darbības uzlabošanai, par papildus nepieciešamām 

jaunām atkritumu dalītās savākšanas sistēmām (veidiem), par papildus 

nepieciešamām jaunām atkritumu sagatavošanas pārstrādei vai 

reģenerācijai iekārtām, pārstrādes, reģenerācijas vai apglabāšanas 

vietām un iekārtām, par esošo atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas 

vietu un iekārtu slēgšanu, 

2.2.5. pasākumi, kas jāveic, lai uzlabotu atkritumu sagatavošanu atkārtotai 

izmantošanai, pārstrādi, reģenerāciju un apglabāšanu, neradot draudus 

videi, 

2.2.6. pienākumu un atbildības sadalījuma novērtējums starp iesaistītajām 

pusēm, kas atbildīgas par Plāna mērķu un uzdevumu izpildi. Izstrādāt 

priekšlikumus reģiona pārvaldīšanas institucionālās sistēmas veidošanai, 

tai skaitā, kopējo interešu pārstāvības un izvirzīto uzdevumu 

sasniegšanas kontroles nodrošināšanai, 

2.2.7. izvērtējums par Plānā paredzēto pasākumu īstenošanai pieejamo un 

papildus nepieciešamo finansējumu un tā avotiem (arī pašvaldību 



3 
 

līmenī), tai skaitā izveidotās atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras 

uzturēšanas izmaksas, 

2.2.8. tiek piedāvāti risinājumi efektīvākai infiltrāta apsaimniekošanai, 

2.2.9. priekšlikumi reģiona sadalīšanai atkritumu apsaimniekošanas zonās,  

norādot atkritumu plūsmas un ekonomiski pamatotu tarifu veidošanas 

principu. Uz sadzīves atkritumu poligona bāzes paredzēt veidot 

reģionālo atkritumu apsaimniekošanas centrus (turpmāk - RAAC). Lai 

nodrošinātu ekonomiski efektīvāku  atkritumu apsaimniekošanu, izskatīt 

iespēju veidot poligonu specializāciju. RAAC veido uz katra atkritumu 

apglabāšanas poligonu bāzes, līdz ar to veido 3 (trīs) atkritumu 

apsaimniekošanas zonas., 

2.2.10. izvērtējums par Plāna atbilstību normatīvajiem aktiem atkritumu 

apsaimniekošanas jomā un kā Plānā iekļautie pasākumi veicinās 

normatīvajos aktos noteikto mērķu sasniegšanu. 

 

2.3. Sabiedrības, organizāciju un institūciju līdzdalības nodrošināšana Plāna izstrādē: 

2.3.1. izstrādājot Plānu, Izpildītājs nodrošina sabiedrības, organizāciju un 

institūciju informēšanu un viedokļu uzklausīšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par sabiedrības līdzdalības kārtību attīstības 

plānošanā un stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu,  

2.3.2. izpildītājs sagatavo vides pārskatu atbilstoši likuma Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu un Ministru kabineta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”  noteiktajai kārtībai, 

t.sk.: 

2.3.2.1. vides pārskata projektu, kas nododams sabiedriskajai 

apspriešanai, 

2.3.2.2. atbilstoši sabiedriskās apspriešanas rezultātiem precizētu vides 

pārskatu, 

2.3.2.3. atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja atzinumam precizētu 

vides pārskatu. 

2.3.3. Plāna vides pārskata tapšanas laikā konsultējas ar Vides pārraudzības 

valsts biroju (turpmāk – VPVB), kā arī ņem vērā sniegto atzinumu un 

sabiedrības līdzdalības rezultātā saņemtos komentārus un priekšlikumus, 

veicot attiecīgos labojumus vides pārskatā un Plānā sadarbībā ar 

Pasūtītāju.   

 

3. Darba posmi, sagatavojamā dokumentācija un nodevumi 

3.1. Sākotnējās izpētes rezultātu ziņojums – ietver darba uzdevuma apakšpunktu 2.2.2.-

2.2.5. izpildi. Ieteicamais ziņojuma apjoms 50- 60 lpp. 

3.2. Plāna darba ziņojums - ietver darba uzdevuma 2.2. punkta izpildi. Ieteicamais 

ziņojuma apjoms 110 -120 lpp. 

3.3. Plāna vides pārskata projekta ziņojums – ietver 2.3.2. apakšpunkta izpildi.  

Ieteicamais apjoms 40 - 50 lpp. 

3.4. Latgales reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāna projekts  2024.-2030.gadam.  

3.5. Nodevumi iesniedzami elektroniskā formātā. 

 

4. Līguma izpildes laika grafiks 

Pretendentam jāsagatavo izpildes grafiku brīvā formā, ievērojot līguma darbu posmus, 

norādot izpildes termiņus:  

 

 



4 
 

Nr.p.k. Darbu posms Izpildes termiņš 

1. Sākotnējās izpētes rezultātu ziņojums  
Xxx nedēļu laikā no līguma 

noslēgšanas. 

2. Plāna darba ziņojums  
Xx nedēļu laikā no līguma darbu 

posma Nr.3.1. izpildes 

apstiprinājuma saņemšanas. 

 

3. Plāna vides pārskata projekts   
Xx nedēļu laikā no līguma darbu 

posma Nr.3.3. izpildes 

apstiprinājuma saņemšanas. 

 

4. Izstrādājot Plānu, Izpildītājs nodrošina sabiedrības, 

organizāciju un institūciju informēšanu un viedokļu 

uzklausīšanu atbilstoši 2009.gada 25.augusta Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.970 "Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā". 

 

 

Xx nedēļu laikā no līguma darbu 

posma Nr. 3.2. un 3.3.izpildes 

apstiprinājuma saņemšanas. 

 

 

5. Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālais plāna 

projekts 2024.-2030.gadam 

 

Xx nedēļu laikā no līguma 

noslēgšanas, bet ne vēlāk kā līdz 

2023. gada 1.decembrim. 

Līguma izpildes termiņš: ne vēlāk kā  līdz 2023.gada 1.decembrim. 

 


